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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch COVID-19 

trên địa bàn xã Bình Lƣơng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/UBND, ngày 8/9/2021 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Như Xuân về công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 trong tình hình hiện nay.  

Trong thời gian qua, công tác thông tin, tuyên truyền đã phát huy vai trò 

quan trọng, trong việc tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã về công tác phòng, chống dịch 

COVID19. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn xã đang thực hiện tốt việc 

phòng chống dịch COVID-19. Tuy nhiên, trước diễn biến hết sức phức tạp của 

dịch bệnh COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Hà Nội và các tỉnh, 

thành phố khác trong cả nước, nguy cơ dịch bệnh lây lan và bùng phát ra diện rộng 

có thể xảy ra ở mọi lúc, mọi nơi và bất cứ người nào. Trước tình trạng trên, nhằm 

phát huy và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả trong phối hợp chỉ đạo, cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, 

chống dịch COVID-19. UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các nội 

dung cụ thể, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích.  

- Tạo được sự thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của cán 

bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã, về diễn biến, tình hình, tính chất 

nguy hiểm và tác hại của đại dịch COVID-19 cũng như những biến chủng mới do 

virus SARS-CoV2 gây ra, qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người 

dân, chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe 

cộng đồng với mục tiêu “Sức khỏe người dân là trên hết”; tin tưởng, đồng lòng, 

tự giác thực hiện nghiêm túc các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện, của xã vể công tác phòng, chống dịch COVID- 19. Khẳng định nỗ 

lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; Đồng 

thời, duy trì lao động, sản xuất nhằm bảo đảm, quyết tâm thực hiện các mục tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2021, tạo đà cho việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 5 năm 2021- 2025;  

- Sử dụng hiệu quả các phương tiện, hình thức truyền thông nhằm cung cấp 

thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến tình hình và công tác phòng, chống dịch 

COVID-19.  

- Đấu tranh, phản bác kịp thời làm thất bại âm mưu của các thế lực thù địch, 

phản động và xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh phức tạp để 

xuyên tạc, kích động, chia rẽ nội bộ, gây hoang mang trong nhân dân.  

 

 



2. Yêu cầu.  

- Tăng cường các thông tin tích cực, thúc đẩy và lan tỏa tinh thần nhân văn, 

nhân ái, sẻ chia, đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tránh 

gây tâm lý hoang mang, bi quan, lo lắng, nhưng cũng không được chủ quan, lơ là, 

mất cảnh giác.  

- Nội dung, phương thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng 

phát huy ưu thế của nền tảng internet, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại 

chúng nhằm tạo sự chuyển biến, có sức lan tỏa, thuyết phục trong Nhân dân;  

- Chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền cần có tính dự báo và kịp thời, 

cụ thể; phân công trách nhiệm công việc rõ ràng; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ 

giữa các ngành, đơn vị để tổ chức thực hiện đạt kết quả.  

- Thực hiện nghiêm túc, giữ vững kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành 

chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, quan điểm giải pháp, chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã trong đó nhấn mạnh 03 mục tiêu: Ngăn 

chặn, kiềm chế, đẩy lùi nhanh dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, sớm trở lại trạng 

thái bình thường; Bảo đảm mục tiêu phát triển kinh tế: Phòng chống dịch bệnh để 

bảo vệ sức khỏe, tính mạng Nhân dân và bảo đảm điều kiện cho phục vụ sản xuất, 

kinh doanh; Tập trung hỗ trợ, chỉ đạo các thôn nắm bắt, báo cáo kịp thời không để 

rảy ra dịch bệnh ở các thôn. 

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, chính xác có chọn lọc, đúng thời điểm về 

diễn biến tình hình dịch bệnh, các yếu tố và nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, các 

hoạt động phòng, chống dịch bệnh của cơ quan đối với đại dịch COVID-19; 

truyền thông giáo dục sức khỏe để cộng đồng nâng cao nhận thức, thay đổi hành 

vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa dịch bệnh, trong đó, chú trọng 

thông điệp “5K + vaccine” và ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19.  

- Chú trọng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của của Đảng, Nhà 

nước, của tỉnh, của huyện, đối với công tác tiêm chủng vaccine phòng COVID-19. 

Vận động kêu gọi người dân yên tâm, tin tưởng, tích cực hưởng ứng công tác tiêm 

chủng theo tinh thần “Tiêm vaccine phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá 

nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”. 

- Tuyên truyền về các giá trị nhân văn tốt đẹp chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau; tinh 

thần cộng đồng, tập thể, các hành vi ứng xử những gương người tốt, việc tốt trong 

tham gia phòng, chống đại dịch COVID-19; qua đó, tạo tinh thần đoàn kết, ngăn 

ngừa và phê phán các hành vi cá nhân ích kỷ, trục lợi, phát ngôn sai sự thật, xuyên 

tạc, phá hoại công tác phòng, chống dịch.  

- Tuyên truyền những bài học hay, kinh nghiệm tốt; triển vọng và mục tiêu 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và các năm 

tiếp theo, thực hiện thành công các nhiệm vụ, mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.  



III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN. 

 - Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, trên trang thông tin điện tử 

của UBND xã.  

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức: cổ động, băng 

zôn, khẩu hiệu… Tuyên truyền lưu động.  

- Thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin cổ động, các buổi 

sinh hoạt cộng đồng của các thôn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1.Ban văn hóa xã . 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo ban văn hóa tuyên truyền trên hệ thống Đài 

truyền thanh xã các tin bài phù hợp với tình hình công tác phòng, chống dịch của 

địa phương; tăng cường công tác theo dõi và quản lý tốt việc đăng tải thông tin 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để chỉ đạo, tổ chức các biện 

pháp thông tin, tuyên truyền kịp thời và hiệu quả.  

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, các trường, các 

thôn thực hiện công tác tuyên truyền;  

- Tăng cường thời lượng phát sóng, biên tập các tin, bài phù hợp tuyên 

truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã về tình hình phòng, chống dịch bệnh và 

các thông tin khác phù hợp. Hạn chế tối đa các thông tin thiếu tính xây dựng, có 

thể gây hoang mang, lo lắng, tạo tâm lý bất an trong dư luận xã hội.  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phù hợp với diễn biến tình hình 

dịch bệnh.  

- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện, của xã về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các hoạt động 

phòng, chống dịch trên địa bàn xã.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền trên các băng 

rôn, pa nô, áp phích. Tuyên truyền lưu động.  

- Hướng dẫn các trường, các thôn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền.  

2. Trạm y tế xã.  

- Chủ động, cung cấp thông tin kịp thời về các vấn đề liên quan công tác 

phòng, chống dịch COVID-19;  Phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm để làm tốt 

vai trò của người thầy thuốc, đồng thời, là những tuyên truyền viên, hướng dẫn 

người cách ly và gia đình ngườicách ly chủ động phòng ngừa, giữ gìn, nâng cao 

sức khỏe bản thân và gia đình.  

3. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị -xã hội, xây dựng kế hoạch 

cụ thể nhằm thực hiện có hiệu quả các giải pháp tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.  

4. Các ông (bà) trƣởng thôn. 

- Nắm chắc tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân tại thôn mình 

quản lý, đặc biệt là người dân đang học tập và lao động ở các Tỉnh, Thành Phố các 

khu vực nguy cơ có dịch, về địa phương báo cáo kịp thời về ban chỉ đạo phòng, 

chống bệnh Covid- 19, UBND xã để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch... 

bảo đảm ổn định tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên 

địa bàn toàn xã.  



Trên đây là Kế hoạch của UBND xã tuyên truyền về công tác phòng, chống 

dịch COVID19 trên địa bàn xã, yêu cầu các ban ngành, đơn vị, các thôn nghiêm 

túc thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH  
- UBND huyện (b/c);           

- Đảng ủy (b/c);             

- TT HĐND xã;  

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- Ban VH xã (T/h);  

- Trạm Y tế xã (T/h);  

- các ông (bà) trưởng thôn (T/h);   

- Lưu: VT.                                                                                           Lê Đức Tuấn 
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